
LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 

PEC: lagodicomogal@pec.it 
 
 
 

Determina n.77.2023 Incarico professionale Rag. Brambilla 1 

DETERMINAZIONE N. 77 
del 30-11-2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI CONSULENZA PER 

REDAZIONE REGOLAMENTI E RELATIVA FORMAZIONE DEL PERSONALE DEL 

LAGO DI COMO GAL.  

 CUP: E42H23003190009 – CIG: Z433D8B8BB.  

 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 

- i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio nn. 1303/2013, 1305/2013, 1310/2013 e della 

Commissione nn. 807/2014 e 808/2014; 

- il decreto del Dirigente della D.G. Agricoltura di Regione Lombardia n. 10967 del 3 novembre 

2016, che ha approvato gli esiti istruttori in merito alla costituzione delle società denominate 

“Gruppo di Azione Locale (GAL)”, includendo la società Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del Lago di Como GAL del 28 gennaio 2022 con cui 

al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Direttore del Lago di Como GAL; 

- il Regolamento interno di funzionamento del GAL il quale prevede che al Direttore compete 

l’affidamento di forniture di beni, servizi e prestazioni professionali; 

 

RICHIAMATO: 
- il D.d.s. (Decreto Dirigente Strutture Giunta Regionale) pubblicato sul BURL SEO n. 48 02/12/2022 

Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia. Misura 19 «Sostegno allo sviluppo 

locale leader», operazione 19.1.01 «Sostegno per la preparazione dei piani di sviluppo locale 

(PSL)». Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande anno 2022; 

- l’Allegato A) denominato “MISURA 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” SOTTOMISURA 19.1 

“Sostegno preparatorio” OPERAZIONE 19.1.01 “Sostegno per la preparazione dei Piani di Sviluppo 

Locale (PSL)” DISPOSIZIONI ATTUATIVE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE”; 

- l’art. 29 del suddetto allegato denominato “Trasparenza, conflitti di interesse, regolamento GAL” 

che recita: “Il GAL costituito dovrà garantire la trasparenza di tutti i procedimenti decisionali a 

garanzia dell’osservanza delle disposizioni previste dall’art 33 par. 3 lett. b) del Reg UE 2021/1060. 

Ogni GAL dovrà dotarsi di un:  

• “Regolamento di organizzazione”, che individua le responsabilità delle figure che 

operano nel GAL e contiene la descrizione delle procedure, dei flussi finanziari e degli 

aspetti documentali;  

• “Regolamento per l’acquisto di beni e servizi” che deve precisare, in ottemperanza a 

quanto stabilito dal Codice degli Appalti (D. Lgs. 50/2016), le modalità di individuazione 

di soggetti economici per l’affidamento di forniture di beni e servizi;  

• “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse” che descrive le modalità per 

garantire la gestione di possibili conflitti di interesse che intervenissero tra i membri del 

CdA del GAL, del personale e dei consulenti esterni.  

Tutti e tre i regolamenti sopra citati devono essere adottati dal CdA del GAL entro tre mesi 

dall’approvazione della SSL e inviati al RdO di Regione Lombardia. 

I membri dei CdA del GAL devono essere rappresentativi dei diversi interessi del territorio.  

Deve essere garantita la separazione tra incarichi tecnici e incarichi di rappresentanza (CdA) 

all’interno del GAL. L’incarico del Presidente del CdA è incompatibile con quello di direttore del 

medesimo GAL.  

Il GAL è garante dell’esecuzione complessiva della SSL nei confronti dell’Autorità di Gestione e a 

tal fine deve garantire la disponibilità della documentazione richiesta dalla Regione Lombardia 

mailto:lagodicomogal@pec.it


LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 

PEC: lagodicomogal@pec.it 
 
 
 

Determina n.77.2023 Incarico professionale Rag. Brambilla 2 

in merito ai risultati e all’impatto della SSL, da redigere con le modalità stabilite dalla Regione 

Lombardia.  

I soci del GAL non possono accedere come beneficiari alle azioni previste dalle SSL; unica 

eccezione è rappresentata dagli enti pubblici, in quanto portatori di interessi generali, nonché da 

quei soggetti privati senza scopo di lucro la cui attività tipica è individuata dallo specifico 

intervento e si esplica al di fuori degli ambiti del mercato e della concorrenza”; 

 

CONSIDERATO che la redazione dei Regolamenti di cui il GAL deve dotarsi entro tre mesi 

dall’approvazione della SSL e inviati al RdO di Regione Lombardia e la formazione del personale del 

Lago di Como GAL di Canzo devono essere affidati a figura professionale con comprovata 

esperienza in materia individuata nel Rag. Marco Brambilla con studio a Erba (CO) in Corso XXV 

Aprile n. 74/E – C.F. BRMMRC60S12D416O e P.I. 01441580139, operatore affidatario del servizio di 

gestione amministrativa, contabile e fiscale del Lago di Como GAL per il biennio 2023-2024. 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 

1 della Legge 78/2021 in particolare l’art. 50 rubricato “Procedure per l’affidamento”, comma 1, 

lettera b) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_40712790, emesso il 

11/10/2023, valido fino al 08/02/2024, dal quale si evince che l’operatore economico Studio Rag. 

Marco Brambilla risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;  

 

DATO ATTO di avere acquisito il seguente codice CIG Z433D8B8BB; 

 

VISTO che il piano finanziario del GAL presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTI: 

- il Regolamento interno per l’acquisto di beni e servizi; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 all’operatore economico Studio commerciale e tributario Rag. 

Marco Brambilla, con sede in Erba (CO) in Corso XXV Aprile n. 74/E – C.F. BRMMRC60S12D416O 

e P.I. 01441580139, l’incarico descritto in premessa, per un importo di € 2.000,00 oltre oneri 

previdenziali 4% e IVA 22%; 

 

mailto:lagodicomogal@pec.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61242866


LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 

PEC: lagodicomogal@pec.it 
 
 
 

Determina n.77.2023 Incarico professionale Rag. Brambilla 3 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 2.537,60 inclusi oneri previdenziali 4% e IVA 22% a favore 

dell’operatore economico Studio commerciale e tributario Rag. Marco Brambilla, con sede in 

Erba (CO) in Corso XXV Aprile n. 74/E – C.F. BRMMRC60S12D416O P.I. 01441580139; 

  

4. di precisare che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle “Determinazioni” 

tenuta in ordine cronologico dal sottoscritto. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Canzo, lì 30 novembre 2023  

IL DIRETTORE 

dott. agronomo Patrizio MUSITELLI 

mailto:lagodicomogal@pec.it

